4

Дело № 05-0308/43/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 ноября 2023 года

г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении должностного лица:

Костючкова Александра Валериевича, ***,,

о привлечении его к административной ответственности по ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
Костючков А.В., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,», расположенного по адресу: ***,, в нарушение ч.10.1 ст.161, ч.4 ст.165 ЖК РФ, п.20.1 Приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не разместил в срок до 10 августа в 00 час. 01 мин. ответ на обращение собственника помещения № 37 в многоквартирном доме №***,, г. Евпатория ***,. от 30 июля 2023 №91-2023-1823, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, - не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Представитель Костючкова А.В. – ***,., действующий на основании доверенности, в суде вину в инкриминируемом Костючкову А.В. правонарушении признал полностью. Не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Ходатайствовал о прекращении дела ввиду малозначительности правонарушения, поскольку нарушение сроков предоставления ответа на три дня никоим образом не повлияло на выполнение требований ч.1 ст.161 ЖК РФ.
Костючков А.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще. О причине неявки суд в известность не поставил. Учитывая данные о надлежащем извещении Костючкова А.В., а также отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Выслушав представителя Костючкова А.В. – ***,, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,», состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Так, санкция ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Судом установлено, что Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Черноморец-Юг» имеет лицензию от 22 июня 2017 года №208 на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Республики Крым. Согласно приложению многоквартирных домов к реестру лицензий, МКД №***,в г. Евпатория, находится в управлении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,».
Согласно выписки ЕГРЮЛ директором Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,» с 16 июля 2020 года является Костючков А.В.
В соответствии с ч.2 ст.161 ЖК РФ управление многоквартирным домом осуществляется одним из трех способов: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать; управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; управление управляющей организацией.
Согласно ч.4 ст.165 ЖК РФ лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 21 июля 2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Разделом 10 Приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29 февраля 2016 года № 74/114 пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства», утверждена исчерпывающая информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.
Официальным сайтом для размещения обязательных сведений в сети «Интернет» определен www.dom.gosuslugi.ru, утверждённый приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2014 № 504/934/пр.
Вместе с тем, по результатам проведённого мониторинга ГИС ЖКХ выявлены факты нарушения требований Закона № 209-ФЗ, а также изданных в его развитие иных нормативных правовых документов директором Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,».
Так, проведенным мониторингом раздела «контроль за размещением информации» в личном кабинете Инспекции по жилищному надзору Республики Крым в ГИС ЖКХ  (dom.gosuslugi.ru) установлено, что в личный кабинет управляющей организации ООО «Управляющая компания «***,» через ГИС ЖКХ от собственника помещения № 37 в многоквартирном доме №***,, г. Евпатория ***,. направлено обращение от 30 июля 2023 №91-2023-1823, ответ на которое размещен в системе с нарушением срока – 12 сентября 2023 года, что подтверждается выгрузкой из системы ГИС ЖКХ. По результатам внеплановой документарной проверки составлен Акт от 27 сентября 2023 № 361.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не размещения ООО «Управляющая компания «***,» информации на официальном сайте в ГИС ЖКХ в сети «Интернет» в установленный срок, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются исследованными материалами административного дела, а именно: Актом внеплановой документарной проверки №361 от 27 сентября 2023 года); копией решения о проведении проверки, выписками с сайта ГИС ЖКХ и не оспариваются лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

На момент совершения правонарушения согласно выписки из ЕГРЮЛ директором ООО «Управляющая компания «***,» являлся Костючков А.В.
При таких обстоятельствах, в действиях директора ООО «Управляющая компания «***,» являлся Костючкова А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Костючкова А.В., ранее к административной ответственности не привлекавшегося, признание им вины и раскаяние в содеянном, незначительное нарушения срока размещения сведений, что суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, учитывая, что в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначить Костючкову А.В. административное наказание в нижем пределе санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным и освобождения должностного лица от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, не имеется. Характер совершенного правонарушения, объект посягательства и существенность угрозы общественным отношениям по соблюдению законодательства в области связи и информации не позволяют отнести совершенное в настоящем случае правонарушение к категории малозначительных, в том числе с учетом разъяснений, содержащихся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «***,» Костючкова Александра Валериевича, ***,, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич